da Província de Maputo, acção declarativa de condenação, sob a forma de processo ordinário, 

contra a Hollard Moçambique Companhia de Seguros, SARL, igualmente identificada nos 

autos, em substituição dos seus segurados Abrão Américo Zucula e Victor Mário Machache 

Mutolo, solicitando que a ré seja condenada a pagar 646.300,00Mt (seiscentos e quarenta e 

seis mil e trezentos meticais) a título de reembolso e indemnização, na sequência do acidente 

de viação de o autor fora vítima, acrescido de pagamento de custas, procuradoria condigna e 

custas de parte no valor de 80,000, 00Mt (oitenta mil meticais). 

Para sustentar o seu pedido aduziu, em suma que:

[...]

ficou impossibilitado para o trabalho (incapacidade total) por 120 dias, que 

corresponde a 4 meses, devido ao acidente. 

• à data dos factos o recorrido prestava serviços em regime de avença mensal a ASSMA, 

Sociedade Unipessoal, Lda, a partir da qual auferia a avença mensal de 35.100,00Mt 

(trinta e cinco mil e cem meticais) cuja vigência ia até 01 de Agosto de 2020; 

• não consegue permanecer por muito tempo de pé, não pode correr, ou fazer caminhadas 

por longas distâncias, como fazia no período anterior ao acidente e apresenta 

dificuldades para carregar pelo braço direito, peso acima de 10kg;

[...]

improcedentes, por falta de fundamentação, com custas e encargos a serem pagos pelo A. 

Juntou o documento de fls. 58. 

No deslinde da lide, a 11ª Secção Cível do Tribunal Judicial da Província de Maputo, por 

Saneador-Sentença (fls. 82 a 89) condenou a R. a pagar 646.300,00Mt (seiscentos e quarenta e 

seis mil e trezentos Meticais), referentes aos danos patrimoniais e não patrimoniais ao A.  

Notificada da decisão e inconformada, a R. interpôs recurso, que foi admitido, como de 

apelação e com efeito suspensivo (fls. 96). 

A R. apresentou as alegações de fls. 98, 100 a 103, concluindo em suma, que: